2) Tindak pidana hanya diancam dengan pidana denda atau diancam dengan pidana 

penjara tidak lebih dari 5 (lima) tahun; dan 
3) Tindak pidana dilakukan dengan nilai barang bukti atau nilai kerugian yang 

ditimbulkan akibat dari tindak pidana tidak lebih dari Rp. 2.500.000, (dua juta lima 
ratus ribu rupiah). 

Selain memenuhi syarat dan ketentuan sebagaimana dimaksud pada ayat diatas 
penghentian penuntutan berdasarkan Keadilan Restoratif dilakukan dengan 
memenuhi syarat: 
1) Telah ada pemulihan kembali pada keadaan semula yang dilakukan oleh

[...]

3) Masyarakat merespon positif. 

Sedangkan tindak pidana yang tidak bisa dilaksanakan upaya restorative justice 
pada tahap penuntutan merupakan tindak pidana berat yang ancaman pidana 
penjaranya diatas 5 tahun penjara dan nilai kerugian melebihi dari Rp. 2,500,000 
(dua juta lima ratus ribu rupiah). Pengecualian tersebut sebagaimana diatur dalam 
Pasal 5 ayat  8 Peraturan Kejaksaan No 15 Tahun 2020 yang berbunyi:  

111 

Vol. 12 No. 2  Juni 2025 

“Penghentian penuntutan berdasarkan Keadilan Restoratif dikecualikan untuk 
perkara :